西北工业大学文件

校国资字„2015‟68号

关于印发《西北工业大学办公用房
清理整改实施方案》的通知

各单位：

为了进一步做好学校办公用房清理整改工作，根据国家和地

方相关规定，学校制定了《西北工业大学办公用房清理整改实施

方案》，并已于 2015 年 3 月 13 日经党委常委会审议通过，现予

以印发，请遵照执行。

特此通知。

西北工业大学

2015 年 3月 18日

 — 2 —

西北工业大学办公用房清理整改实施方案

根据工业和信息化部《关于进一步做好办公用房清理整改统

计工作的通知》（工财函„2015‟5号）、《中共陕西省委办公厅 陕

西省人民政府办公厅关于进一步做好办公用房清理整改工作的

通知》（陕办发„2015‟1号）以及陕高教办„2015‟1 号、陕教

保办„2015‟2 号、陕教保办„2015‟3 号等文件精神，为切实

推进我校办公用房清理整改工作，特制定本方案。

一、组织领导

成立学校办公用房清理整改工作小组，负责制定学校办公用

房清理整改工作建议方案，经学校批准后组织实施并监督检查。

办公用房清理整改工作小组由以下人员组成：

组  长：汪劲松

副组长：王  伟

成  员：张  原  张双才  符新伟  李彩香  韩争胜

张小卫  彭  亮  卢社强

二、办公用房清理整改的范围

1. 学校领导办公用房。包括党委书记、校长、副职校领导的

办公用房。

2. 党政机关职能部门、直属单位、各学院办公用房。包括党

 — 3 —

群部门、行政管理部门、档案馆、图书馆、校医院、后勤产业集

团、科技产业集团、西北西南科技协作中心、工程实践训练中心、

体育部、艺术教育中心、各学院等单位的办公用房。

3. 校属企业办公用房。包括 365所、出版社等单位的办公用

房。

4. 离退休领导干部办公用房。

三、办公用房清理整改的标准

1. 学校领导办公用房使用面积标准。按照工财函„2015‟5

号文件要求确定，具体如下：

（1）党委书记、校长办公室使用面积标准不超过 42 ㎡；

（2）副职校领导办公室使用面积标准不超过 24㎡。

2. 党政机关职能部门、直属单位、各学院办公用房使用面积

标准。按照陕办发„2015‟1号文件要求确定，具体如下：

（1）正处级干部办公室使用面积标准不超过 18 ㎡；

（2）副处级干部办公室使用面积标准不超过 12 ㎡；

（3）其他行政管理人员办公室使用面积标准不超过 9 ㎡。

考虑到房屋结构等因素，若现有办公室为 1个自然间，且使

用面积不超过该标准 30%的，作为过渡用房，可暂不调整，超过

该标准 30%的，必须进行整改。

3. 365 所、出版社等企业办公用房使用面积标准。按照陕办

发„2015‟1号文件要求确定，具体如下：

 — 4 —

（1）企业主要负责人办公室使用面积标准不超过 36 ㎡；

（2）企业其他各级行政工作人员办公室使用面积标准，按

照其级别，对应党政机关职能部门、直属单位、各学院办公用房

使用面积标准执行。

4. 离退休领导干部办公用房清退的规定。离退休领导干部占

用原单位的办公用房予以清退；现任领导干部办理退休手续后，

原使用的办公用房予以清退；领导干部任职期间兼任职务并在兼

职单位配备办公用房的，在兼职单位免去其职务后清退办公用

房；领导干部离退休后，经组织批准到各类协会、学会、基金会、

研究会等担任职务的，由该单位依据 2014年标准配备办公用房，

在原单位占用的办公用房必须清退。

5. 跨校区办公用房使用的规定。

（1）按照陕办发„2015‟1 号文件规定，党委书记、校长

可在友谊校区和长安校区两处安排办公用房，其他校领导在长安

校区不再保留办公用房。

（2）党政机关职能部门、直属单位原则上只设一处办公用

房。因工作需要确需在友谊、长安校区两处办公的，必须向学校

办公用房清理整改工作小组提出书面申请，明确工作性质、任务、

人员数量、办公时间等，经审批后，按照人均不超过 6 ㎡的标准

统一配置集中办公场所。不得为各级干部配置独立办公室，已有

的必须清退。

 — 5 —

6. 各学院均不得在另一校区配置办公用房。因工作需要，可

以向学校办公用房清理整改工作小组申请在另一校区配置一处

联络点，原则上为 1 个自然间，且使用面积标准不超过 30 ㎡。

7. 明德学院、附属中学、附属小学、附属幼儿园办公用房使

用面积标准按照陕西省、西安市有关标准执行。

四、办公用房清理整改的实施步骤

1. 自查整改（3月 17～3 月 31 日）

（1）各单位严格对照办公用房清理整改的标准，对办公用

房和离退休人员占用办公用房情况进行全面自查，3 月 26日前，

将《西北工业大学办公用房使用现状统计表》（附件 1）纸质版

（签字并加盖单位印章）及电子版报国有资产管理处资产管理办

公室。

（2）对受现有建筑结构、线路设备布局等客观条件限制，

整改确有困难的，应向学校办公用房清理整改工作小组提出书面

申请,3 月 26日前，将《西北工业大学暂不整改超标办公用房审

批表》（附件 2）纸质版（签字并加盖单位印章）及电子版报国

有资产管理处资产管理办公室，经审批后，可在下次办公用房维

修改造或领导干部职务变动调换办公室时一并整改。

（3）各单位要按照相对集中的原则，对清理出的零散用房

进行整合，尽可能腾退出成区域、成楼层的办公用房。各学院清

理腾退的办公用房，由学院自行合理调配使用。其它各单位清理

 — 6 —

腾退的办公用房，全部移交学校办公用房清理整改工作小组统一

调配，严禁将腾退出的办公用房挪作它用。

2. 检查验收（4月 1～4 月 20日）

学校办公用房清理整改工作小组将对各单位整改情况进行

逐一检查验收。具体时间另行通知。

3. 总结上报（4月 21～4 月 30 日）

（1）汇总数据，建立台账。各单位以整改后的办公用房使

用情况为准，将办公用房及服务用房使用管理状况统一造册，建

立台账，于 4 月 24 日前上报《西北工业大学办公用房台账》(附

件 3)和《西北工业大学服务用房台账》(附件 4)。学校将对全校

办公用房使用管理状况及清理整改情况统一造册，建立台账。

（2）总结经验，上报结果。对我校办公用房清理整改工作

进行经验总结，将各单位办公用房清理整改结果向全校通报，并

建立办公用房调配使用长效机制。同时将工作开展情况上报有关

部门。

五、办公用房清理整改的要求

1. 思想高度重视。清理超标办公用房是党的群众路线教育实

践活动的内在要求，是落实中央“八项规定”、纠“四风”，加强

党风廉政建设的重要举措。各单位要高度重视，主要领导要率先

垂范，以身作则，加强宣传和舆论引导。

2. 加强组织领导。办公用房清理整改工作时间紧、任务重、

 — 7 —

标准高，各单位要切实加强领导，把此项工作作为重要政治任务，

主要领导为第一责任人，严格按照要求抓好工作落实。

3. 坚持实事求是。对采取调换、合用办公室或简单改造等措

施即可整改的，应立即整改，但要避免因形式主义的房屋改造造

成新的浪费。

4. 严明工作纪律。各单位要认真履职尽责，严格整改标准，

扎实做好办公用房清理整改工作，严禁等待观望、推诿扯皮、敷

衍塞责等现象发生。对隐报、瞒报办公用房超标问题，客观条件

允许整改却拖延、拒绝整改，在规定时间内不能完成清理整改任

务的，将严肃追究相关人员责任。

附件：1.西北工业大学办公用房使用现状统计表

           2.西北工业大学暂不整改超标办公用房审批表

           3.西北工业大学办公用房台账

           4.西北工业大学服务用房台账

 — 8 —

  西北工业大学学校办公室                 2015年 3月 18日印发